
项目编号：u81w60

建设项目环境影响报告表
（污染影响类，含大气专项评价）

项目名称：华南理工大学广州国际校区微纳电子平台改造工程

建设单位（盖章）：华南理工大学

编制日期：2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



建设单位责任声明

我单位华南理工大学（统一社会信用代码 12100000455414429R）郑重声明：

一、我单位对华南理工大学广州国际校区微纳电子平台改造工程环境影响报

告表（项目编号：u81w60，以下简称“报告表”）承担主体责任，并对报告表内容

和结论负责。

二、在本项目环评编制过程中，我单位如实提供了该项目相关基础资料，加

强组织管理，掌握环评工作进展，并已详细阅读和审核过报告表，确认报告表提
[...]
污水水质参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出版

社，2011年王社平、高俊发主编）表 2-6南方污水水质数据。

本项目生活污水经三级化粪池预处理后，再排入市政管网。参考《城镇生

活污染防治最佳技术指南（试行）》，三级化粪池对污染物的去除效率：

COD40%-50%，悬浮物 60%-70%，结合项目实际情况，本项目三级化粪池对

SS去除率取 60%，CODCr、BOD5、氨氮去除率取 40%、20%、10%。

本项目参考《38 电气机械和器材制造业(不包括 3825 光伏设备及元器件

制造、384电池制造)、39 计算机、通信和其他电子设备制造业、40仪器仪表

制造业 435 电气设备修理、436 仪器仪表修理、439 其他机械和设备修理业行

业系数手册》的“5.3 污染处理技术及效率表”中采用化学沉淀法的行业处理效

率范围再结合本项目实验废水产生情况取值。由于本项目实验废水排放量较

小，CODCr和氨氮的处理效率取处理效率范围的平均值。参考《室外排水设计

标准》（GB50014-2021）表 7.1.2 污水处理厂的去除效率“混凝沉淀法对 SS的

去除效率为 90~99%，BOD5的去除效率为 80~96%”，由于本项目实验废水排

放量较小，依据一般项目的废水 SS 排放浓度水平取处理效率，本项目 SS处

理效率保守取 60%，BOD5处理效率保守取 50%。氯化钙沉淀法去除氟化物属

于电子行业内常用且稳定的末端治理技术，处理效率可达到 95%以上，本报

告保守取 90%的去除效率。

3、排放口基本信息

本项目外排废水包括生活污水及工艺废水，其中工艺废水包含实验综合废

水（包含实验清洗废水、地面清洗废水）及清净下水（纯水机浓水、反冲洗



90

水）。本项目工艺废水经“物化+活性炭吸附+膜净化+消毒”一体化处理设施预

处理、生活污水经三级化粪池预处理后，与清净下水一起排入市政污水管网进

入南村净水厂集中处理，尾水排入沥滘水道，设置废水排放口 1个。

本项目水污染物排放信息如下表所示：

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活污

水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、等

进入南

村净水

厂

间断排

放，流

量不稳

定、无

周期

性，但

不属于

冲击型

排放

1 三级化

粪池

厌氧/
好氧-
过滤

WS-
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

实验清

洗废

水、地

面清洗

废水、

洗眼废

水、喷

淋废水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、氟化

物等

进入南

村净水

厂

2

物化+活
性炭吸

附+膜净

化+消毒

池

物化+
活性炭

吸附+
膜净化

+消毒

WS-
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

清净下

水

CODCr、

氨氮等

进入南

村净水

厂

/ / / WS-
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-23 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水排

放量
(t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 WS-
01

113°23′50.013″E
23°0′31.031″N 1137.29

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放。

8:00~
22:00

南村

净水

厂

pH 6-9

SS 10

CODCr 40

BOD5 10

氨氮 5

氟化物 10



91

表 4-24 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 WS-01

pH 《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-
2020）表 1电子元件水

污染物排放限值间接排

放标准及广东省《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准较严值

6-9
CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45

氟化物 20

表 4-25 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

全场日排放量/
（t/d）

全厂年排放量/
（t/a）

1 WS-01

CODCr 120 0.000454 0.13613
BOD5 64 0.000243 0.07296
SS 60 0.000229 0.06862

NH3-N 12 4.43E-05 0.01329
氟化物 0.002 6.667E-09 0.000002

全厂排放口合计

CODCr 0.13613
BOD5 0.07296
SS 0.06862

NH3-N 0.01329
氟化物 0.000002

4、达标排放情况

本项目外排污水主要为生活污水、实验综合废水及清净下水，生活污水排

放量为 270m3/a，生活污水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N

等；实验清洗废水排放量为 613.26m3/a，地面清洗废水排放量为 6.21m3/a，纯

水制备浓水及反冲洗水排放量为 193.1m3/a，综合废水主要污染物为 pH、

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、氟化物等。纯水制备浓水及反冲洗水水质较干

净无需经过处理，生活污水经三级化粪池预处理，实验综合废水经“物化+活性

炭吸附+膜净化+消毒”一体化处理设施预处理后，各污染物浓度可达到《电子

工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 电子元件水污染物排放限值

间接排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准较严值要求，可排入市政污水管道。

5、监测计划



92

表 4-26 废水环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测

设施

自动监

测设施

安装

位置

自动监测设施

的安装、运

行、维护等相

关管理要求

自动

监测

是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工测定方法 a

1 WS-01

pH

自动

手工
－ － － －

瞬时采

样

（3个）

1次/
季度

电极法

SS 重量法

BOD5 稀释与接种法

CODCr 重铬酸盐法

氨氮 纳氏试剂分光光度法

氟化物 离子选择电极法

注：手工测定方法取自《水质 悬浮物的测定 重量法》（GB 11901-89）、《水质 五日生

化需氧量（BOD5）的测定 稀释与接种法》（HJ505-2009）、《水质 化学需氧量的测定

重铬酸盐法》（HJ828-2017）、《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ535-
2009）、《水质 pH值的测定 电极法》（HJ 1147-2020）、《水质 氟化物的测定 离子选择电

极法》（GB 7484-87）。

6、废水处理设施可行性分析

本项目外排废污水主要为生活污水、实验清洗废水、地面清洗废水、洗眼

废水、喷淋废水和清净下水，其中生活污水排放量为 270m³/a，其污染物主要

含 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮等；实验清洗废水排放量为 613.26m³/a，地

面清洗废水排放量为 6.21m³/a，洗眼废水排放量为 0.72m³/a，喷淋废水排放量

为 54m³/a，其污染物主要含 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、氟化物等；清净

下水来源于纯水制备及反冲洗用水，污染物极少，排放量为 193.1m³/a。

本项目已接驳市政污水管网，生活污水经化粪池预处理，实验综合废水经

“物化+活性炭吸附+膜净化+消毒”一体化污水处理设施处理，再与清净下水一

起汇同达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 电子元件

水污染物排放限值间接排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准较严值后通过兴业大道市政污水管网进入南村净水厂

进行处理，尾水排入沥滘水道，属于间接排放。

本项目废水处理工艺流程详见下图 4-2和图 4-3：



93

图 4-2 项目污水处理流程图



94

图 4-3 自建污水处理设施污水处理工艺流程图

项目依托华南理工大学已建化粪池处理本项目实验人员生活污水。

本项目拟设置一个“物化+活性炭吸附+膜净化+消毒”一体化污水处理设

施对产生的实验综合废水（包含实验清洗废水、地面清洗废水）进行处理，实

验综合废水产生量为 619.47m3/a，2.065m3/d，“物化+活性炭吸附+膜净化+消

毒”设计处理规模为 3m3/h，完全能够满足项目污水处理的需要。

由污染源分析可知，本项目实验综合废水的污染程度较低，实验综合废水

采用中和池调节 pH 进行预处理，经管道收集至集水池，根据废水的 pH 值加

酸或碱进行中和调节，然后进入絮凝反应池，向废水中投入混凝剂（PAC、

PAM 等），使水中污染物形成絮状物质而沉淀，废水经沉淀池沉淀后进入微

电解反应池，微电解反应池提高废水生化性后进入光催化反应池，通过光催化



95

氧化技术降解废水中的有机物，然后进入重金属捕捉池，通过重金属捕捉剂与

重金属发生化学反应，生成不溶性、低含水量的絮状沉淀而去除重金属，然后

进入电化学反应池，通过电解作用进一步去除有机物和氨氮，然后进入清水

池，经过活性炭吸附过滤和膜深度净化后，再经二氧化氯消毒，以确保本项目

废水经处理后可达标排放。

本报告参考《38 电气机械和器材制造业(不包括 3825 光伏设备及元器件

制造、384 电池制造)、39 计算机、通信和其他电子设备制造业、40 仪器仪

表制造业 435 电气设备修理、436 仪器仪表修理、439其他机械和设备修理业

行业系数手册》的“5.3 污染处理技术及效率表”中采用化学沉淀法的行业处理

效率范围再结合本项目废水产生情况取值。所以本项目自建污水处理站

CODCr、SS 的处理效率取 60%，对 BOD5的处理效率取 50%，对氨氮的处理

效率取 70%，对氟化物的去除效率取 90%。

本项目污水处理设施处理效果见下表：

表 4-27 三级化粪池处理效率

污染物
处理前浓度

（mg/L）
处理后浓度

（mg/L）
排放标准

（mg/L）
处理效率

（%）

pH 6-9 6-9 6-9 /

CODCr 300 180 500 40

BOD5 180 144 300 20

SS 200 80 400 60

氨氮 30 27 — 10
表 4-28 实验综合废水处理设施处理效率

污染物
处理前浓度

（mg/L）
处理后浓度

（mg/L）
排放标准

（mg/L）
处理效率

（%）

pH（无量纲） 6~9 6~9 6~9 /

CODCr 294 117.6 500 60

BOD5 100 50 300 50

SS 174 69.6 400 60

氨氮 27 8.1 45 70

氟化物 0.028 0.0028 20 90

实验综合废水经物化+活性炭吸附+膜净化+消毒处理、生活污水经过三级

化粪池处理后，都能够满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-

2020）表 1电子元件水污染物排放限值间接排放标准及广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严值，符合南村净水厂的接纳要



96

求。

本项目为微纳电子研发实验室，参考《排污许可证申请与核发技术规范

水处理（试行）》（HJ 1105-2020），本项目生活污水处理采取的三级化粪池

措施属于其可行技术中的“沉淀+厌氧”；实验综合废水（实验清洗废水、地

面清洗废水）的污染物主要为 CODCr、BOD5、氨氮、SS 和氟化物等，根据

《电子工业水污染防治可行技术指南》(HJ1298-2023)，化学沉淀法适用于电

子工业产生的含重金属废水、含氟废水、高浓度含磷废水、显示器件产生的彩

膜废水处理。因此，本项目采用的污水处理工艺属于可行技术。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

7、依托南村净水厂处理可行性分析

本项目属于南村净水厂集污范围，本项目生活污水、实验综合废水、清净

下水均达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 电子元件

水污染物排放限值间接排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准较严值，排入市政污水管网，送南村净水厂集中处理

达标后排放。

南村净水厂位于南村镇市头村，占地面积约 46 亩，主要收集南村镇北部

和新造镇生活污水，南村镇包括南村、罗边、市头、板桥、梅山、塘步西、塘

步东、官堂、员岗、新基、陈边、南草堂等村，还有南村、永大、华南碧桂园

华南新城、雅居乐、广地花，星河湾、兴南、兴业等楼盘生活污水，面积约

40.9平方公里。南村净水厂设计总处理量为 13万吨/天，一期工程设计处理规

模为 3万吨/天，于 2011年建成投产试运行。二期工程设计扩建规模为 5万吨/

天，于 2019 年建成投产试运行。三期工程主要是对一期工程进行技术改造，

是一期工程构筑物处理规模由原来 3万吨/天提升至 8万吨/天，总规模达到 13

万吨/天。工程于 2020 年 12 月底完成通水试运行，出水在紫外消毒渠前汇集